
 
R O M Â N I A        
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea unui  reprezentant al Consiliului Județean Prahova în 

Comisia de Orientare Școlară și Profesională (COSP) 
 
         

 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 1163/13.01.2023 al Președintelui Consiliului 
Județean Prahova, prin care se propune desemnarea unui reprezentant al Consiliului 
Județean Prahova  în Comisia de Orientare Școlară și Profesională (COSP) și Raportul 
nr. 1166/13.01.2023 al Biroului Sănătate, Cultură, Învățământ, Mass-media, Sport-
Tineret, ONG-uri, Turism; 
  - Prevederile art. 9 alin. (3)  lit. e) din Ordinul nr. 1985/1305/5805/2016 privind 
aprobarea metodologiei pentru evaluarea și intervenția integrată în vederea încadrării 
copiilor cu dizabilități în grad de handicap, a orientării școlare și profesionale a copiilor 
cu cerințe educaționale speciale, precum și în vederea abilitării și reabilitării copiilor cu 
dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale; 
  - Adresa nr. 2163/29.12.2022 a Centrului Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Prahova, înregistrată la Consiliul Județean Prahova cu nr. 
31017/30.12.2022; 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. a) art. 182 alin. (1) și 
(2) și art. 196 alin (1)  lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
  Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre:  
 
 Art. 1 Se desemnează doamna BÎGIU HERMINA ADI în calitate de 
reprezentant al Consiliului Județean Prahova în Comisia de Orientare Școlară și 
Profesională (COSP). 
  Art. 2 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va aduce la 
cunoștință prezenta hotărâre persoanelor interesate.  
 
 

PREȘEDINTE, 
Iulian Dumitrescu 

 
 
 
           CONTRASEMNEAZĂ: 

              SECRETAR GENERAL, 
               Hermina Adi Bîgiu 

Ploiești, 29 martie 2023 
 

Nr. 70



ROMÂNIA  
JUDEȚUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  
PREȘEDINTE 
NR. 1163/13.01.2023 
 
 
                                              REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind desemnarea unui  reprezentant al Consiliului 
Județean Prahova în Comisia de Orientare Școlară și Profesională (COSP) 

 
  
 
 Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Prahova, prin adresa nr 

2163/29.12.2022 înregistrată la Consiliul Județean Prahova cu nr. 31017/ 30.12.2022, 

a solicitat desemnarea unui reprezentant al la Consiliul Județean Prahova în Comisia 

de Orientare  Școlară și Profesională (COSP; 

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (3) lit. e) din Ordinul nr. 

1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea și intervenția 

integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilități în grad de handicap, a orientării 

școlare și profesionale a copiilor cu cerințe educaționale speciale, precum și în vederea 

abilitării și reabilitării copiilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale supun 

spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

  
      

P R E Ș E D I N T E, 
Iulian Dumitrescu 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  
BIROUL  SĂNĂTATE, CULTURĂ, 
ÎNVĂȚĂMÂNT, MASS-MEDIA, SPORT-TINERET, 
ONG -uri, TURISM 
Nr. 1166/13.01.2023 
 
   

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind desemnarea unui  reprezentant al Consiliului 

Județean Prahova în Comisia de Orientare Școlară și Profesională (COSP) 
 

 
 

Conform prevederilor art. 9 alin. (3) lit. e) din Ordinul nr. 1985/1305/5805/2016 

privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea și intervenția integrată în vederea 

încadrării copiilor cu dizabilități în grad de handicap, a orientării școlare și profesionale 

a copiilor cu cerințe educaționale speciale, precum și în vederea abilitării și reabilitării 

copiilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale Consiliul Județean Prahova 

are obligația desemnării unui reprezentant în Comisia de Orientare  Școlară și 

Profesională (COSP). 

 Având în vedere adresa Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Prahova nr. 2163/29.12.2022, înregistrată la Consiliul Județean cu nr. 

31017/30.12.2022 prin care se solicită desemnarea unui reprezentant în Comisia de 

Orientare  Școlară și Profesională (COSP), avizăm favorabil prezentul proiectul de  

hotărâre. 

 
 

Biroul  Sănătate, Cultură, 
Învățământ, Mass-media, Sport-Tineret, ONGuri, Turism 

Șef Birou  
Marius Nicolae  

 
 
 
 

 
Întocmit: consilier Iaroslava Mihaela Moiceanu 


